Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 16/2006

Sitzung vom 5. April 2006

520. Anfrage (Rekursinstanz Bildungsdirektion)

Kantonsrat Matthias Hauser, Hiintwangen, hat am 23. Januar 2006 folgende Anfrage eingereicht:

Rekurse von Lehrpersonen betreffend das Anstellungsverhiltnis werden vom Rechtsdienst der Bildungsdirektion entschieden. Dabei kommt es anscheinend zu langen Behandlungsfristen; einige Rekurse sind nach mehr als eineinhalb Jahren in erster Instanz noch nicht abgeschlossen.

Derart lang dauernde Entscheidungsfindungen sind gerade in Fragen der Anstellung fiir die Betroffenen unzumutbar.

In diesem Zusammenhang stelle ich folgende Fragen:

1. Welche Rekurse (alle Arten) werden vom Rechtsdienst der Bildungsdirektion entschieden? Welche Rekurse werden von anderen Instanzen entschieden (Rekurskommission, Bezirksschulpflege, Bezirksrat)?
Seit wann ist dies jeweils so?

2. Innert welcher Fristen werden Rekurse vom Rechtsdienst der Bildungsdirektion in der Regel entschieden?

3. Wie viele der zurzeit hdngigen Rekurse sind seit ldnger als einem halben Jahr, seit langer als einem Jahr, seit ldnger als eineinhalb Jahren oder noch ldnger hdngig?

4. Wie kommt es, dass offenbar einige Rekurse ldnger als eineinhalb Jahre hingig bleiben? Mit welchen Massnahmen konnte dies verhindert werden?

Wie konnen nach Ansicht der Bildungsdirektion bei der kiinftigen Entwicklung des Rekurswesens im Kanton Ziirich, z. B. auf Grund des Volksschulgesetzes, zligige Rekursentscheide gewihrleistet werden?
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Auf Antrag der Bildungsdirektion
beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Matthias Hauser, Hiintwangen, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Der Rechtsdienst des Generalsekretariats der Bildungsdirektion ist zustandig fiir die Bearbeitung von Rekursen aus folgenden Rechtsgebieten:

Im Volksschulbereich kann gemiéss § 10 des Lehrerpersonalgesetzes (LS 412.31) gegen Anordnungen der Gemeindeschulpflege, die das Arbeitsverhiltnis der Lehrperson betreffen, an die fiir das Bildungswesen zustdndige Direktion rekurriert werden. Auf Grund eines Entscheides des Verwaltungsgerichtes vom 7. April 2004 entscheidet die Bildungsdirektion als zweite Instanz Rekurse gegen Entscheide der Bezirksschulpflegen betreffend Schullaufbahnentscheide und Kostenibernahmen der Gemeinde fiir Privat- und Sonderschulungen. Mit dem Inkrafttreten des neuen Volksschulgesetzes vom 7. Februar 2005 wird diese zweitinstanzliche Rekurstitigkeit wegfallen.

Im Mittelschulbereich konnen gemiss §39 des Mittelschulgesetzes (LS 413.21) samtliche Entscheide der Schulorgane kantonaler Mittelschulen mit Rekurs an die Bildungsdirektion angefochten werden. Entscheide der nichtstaatlichen Mittelschulen, die kantonal anerkannte Ausbildungsabschliisse anbieten, unterliegen dem Rekurs an die fiir das Bildungswesen zustdndige Direktion, soweit 6ffentliches Recht angewendet wird. Im Bereich der Mittelschulen sind damit die Entscheide der Schulkommission, der Schulleitung sowie der Lehrerkonvente, so insbesondere Schullaufbahnentscheide (provisorische Promotionen, Nichtpromotionen, Nichtbestehen der Aufnahmepriifungen, Maturitiatspriifungen) sowie Disziplinarmassnahmen (bis hin zum Schulausschluss) bei der Bildungsdirektion anfechtbar. Ebenfalls um Entscheide der Schulorgane handelt es sich bei der Ernennung und Entlassung von Lehrpersonen.

Im Bereich der Berufsbildung kénnen gemass § 34 des Einfithrungsgesetzes zum Berufsbildungsgesetz (LS 413.31) Entscheide der Schulleitung, der Priifungskommission sowie der Aufsichtskommission mit Rekurs bei der Bildungsdirektion angefochten werden. Entscheide der nichtstaatlichen Berufsschulen, die gemiss § 18 anerkannt sind, unterliegen dem Rekurs an die fiir das Bildungswesen zusténdige Direktion, soweit Offentliches Recht angewendet wird. Dabei handelt es sich u. a. um Entscheide der kantonalen Priifungskommissionen betreffend nichtbestandene Lehrabschlusspriifungen und Entscheide iiber Disziplinarstrafen im Bereich von Berufsschulen und Berufsmittelschulen.

Gemiss §24 des Berufsmaturitdtsreglements (LS 413.326) kann gegen Entscheide der Berufsmittelschulen betreffend Aufnahme, Promotion, Ausschluss und Wegweisung und der Berufsmaturitdtskommission betreffend Priifungen bei der Bildungsdirektion Rekurs erhoben werden.

Neu in den Zustindigkeitsbereich der Bildungsdirektion gekommen sind per 1. Januar 2002 gemdss § 5 der Verordnung iiber die Schulen im Gesundheitswesen (LS 413.51) die Schullaufbahnentscheide (Aufnahme, Promotion, Abschluss) der kantonalen Schulen im Gesundheitswesen.

Gestiitzt auf §83 der Stipendienverordnung (LS 416.1) kann gegen Einspracheentscheide des Amtes fiir Jugend und Berufsberatung iiber die Ausrichtung und Riickforderung von Ausbildungsbeitrdgen bei der Bildungsdirektion Rekurs erhoben werden.

Zudem sind gemdss § 19 Abs. 1 des Verwaltungsrechtspflegegesetzes (LS 175.2) simtliche Anordnungen der Amter der Bildungsdirektion mit Rekurs bei der Direktion anfechtbar. Auf Grund dieser Zustdndigkeit behandelt der Rechtsdienst weitere Rekurse im Lehrerpersonalrecht, aber zum Beispiel auch sehr umfangreiche Verfahren aus dem Adoptionsrecht.

Zu Fragen 2 und 3:

Die Geschiftskontrolle der Bildungsdirektion verzeichnete fiir das Jahr 2004 148, fiir 2005 178 eingegangene Rekurse. Ende Mirz 2006
waren im Rechtsdienst des Generalsekretariates insgesamt 114 Rekurse pendent. Davon sind
46 Rekurse seit mehr als 6 Monaten,

7 Rekurse seit mehr als 1 Jahr und
10 Rekurse seit mehr als eineinhalb Jahren pendent.

11 Rekurse sind auf Wunsch der Rekurrenten sistiert; dies trifft auf einen Grossteil der seit Langem pendenten Fille zu.

Die durchschnittliche Behandlungsdauer eines Rekurses im Rechtsdienst des Generalsekretariats der Bildungsdirektion betrédgt rund dreieinhalb Monate.

Zu Frage 4:

Im Rahmen des Sanierungsprogramms 04 wurden im Bereich der Bildungsverwaltung Stellen abgebaut. Von dieser Massnahme war auch der Rechtsdienst des Generalsekretariates betroffen. Die Rekurse des Rechtsdienstes miissen heute mit rund 3,3 Stellen erledigt werden.
Knappe personelle Ressourcen fithren zu ldngerer Verfahrensdauer.
Gleichzeitig werden die bei der Bildungsdirektion erhobenen Rekurse immer arbeitsintensiver. Die Parteien sind regelméissig anwaltlich vertreten, und in vielen Fillen — insbesondere auch bei Kiindigungen infolge Stellenabbaus — sind auf Grund der Untersuchungsmaxime aufwendige Sachverhaltsabkldarungen unter Einbezug verschiedener Verwaltungsstellen notig. Dies fiihrt zu einer Verldngerung der Verfahren.
Auf Antrag der Parteien werden die Verfahren sodann zum Teil ldngere Zeit sistiert, auch dies fiihrt zu einer verzégerten Erledigung des Verfahrens.

Auf Grund der hohen Anzahl hingiger Félle nimmt der Rechtsdienst der Bildungsdirektion bei der Eroffnung eines neuen Verfahrens eine Gewichtung des Falls vor: Im Volksschulbereich werden in erster Prioritat Rekurse entschieden, welche die Schullaufbahn von Lernenden betreffen. Dies ergibt sich aus dem Umstand, dass auf Grund der aufschiebenden Wirkung eines Rekurses Schiilerinnen und Schiiler regelmassig in derjenigen Klasse weitergeschult werden, in der sie vor dem angefochtenen Entscheid eingeteilt worden waren. In diesen Fillen ist das Ziel, moglichst sofort, spitestens jedoch zwei Monate nach Rekurseingang, einen Entscheid zu féllen. Entscheide betreffend Kosteniibernahme von Privat- und Sonderschulen werden in zweiter Prioritét behandelt und innerhalb von zwolf Monaten erledigt.

Die Bearbeitung im Bereich Mittelschulen und Berufsschulen wird ebenfalls nach einer Gewichtung vorgenommen: Schullaufbahnentscheide werden entsprechend ihrer Dringlichkeit moglichst rasch geféllt.
In erster Prioritdt miissen Aufnahmeentscheide getroffen werden, da die Rechtslage bis zum Beginn der Ausbildung klar sein sollte. Diese Fille werden innert ein bis zwei Monaten entschieden. Danach folgen Nichtpromotionen ohne Repetitionsméglichkeiten, dann Nichtpromotionen mit Repetitionsmoglichkeiten, Lehrabschlusspriifungen, provisorische Promotionen. Angestrebt wird in diesen Fillen eine Erledigung innert zwei bis vier Monaten.

Diese Gewichtung der Rekurse fiithrt dazu, dass beispielsweise bei Personalrekursen mit rein finanziellen Anspriichen mit einer lingeren Erledigungsdauer zu rechnen ist. In diesem Bereich versucht die Bildungsdirektion, Verfahren auf Vergleichsbasis zu erledigen. Obwohl auch diese Erledigungsart sehr zeitaufwendig ist, fithrt sie zu einer besseren Akzeptanz der gefunden Losungen.

Im neuen Volksschulgesetz vom 7. Februar 2005 wird der Rekursweg neu geregelt. Anordnungen der Schulpflege konnen mit Rekurs beim Bezirksrat angefochten werden. Rekursentscheide des Bezirksrates unterliegen nach Massgabe des Verwaltungsrechtspflegegesetzes der Beschwerde an das Verwaltungsgericht. Damit entfillt eine sehr aufwendige Zustidndigkeit des Rechtsdienstes der Bildungsdirektion.
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II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Bildungsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

